
Nº 95, quarta-feira, 21 de maio de 201420 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014052100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

12. 2 0 111 2 9 3 0 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO EDUCATIE INSTITUTO EDUCATIEHOOG DE ENSINO E PES-
QUISA LIMITADA

RUA JOSÉ URBANO SANCHES, 315, VILA OLIVEIRA, MOGI DAS CRU-
ZES/SP

13. 201355266 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA MILZA CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA -
ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE CRUZ DAS ALMAS-GOVERNADOR MANGA-
BEIRA. ZONA RURAL, S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS ALMAS/BA

14. 201301898 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PASCHOAL DANTAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL PASCHOAL DAN-
TA S

AVENIDA AFONSO DE SAMPAIO E SOUSA, 495, PARQUE DO CARMO, SÃO
PA U L O / S P

15. 201354728 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO FASE
LT D A

RUA MARFIM, 375, JARDIM ATLÂNTICO, OLINDA/PE

16. 201216692 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ISEIB DE BETIM SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE DE BE-
TIM LTDA - ME

AVENIDA EDMEIA MATOS LAZZAROTTI, 3519, INGA, BETIM/MG

PORTARIA Nº 307, DE 20 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354748 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE JOINVILLE -
FA C E

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI, JOINVIL-
LE/SC

2. 2 0 111 0 7 5 9 ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE TALLES DE MILETO SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO LTDA - EPP RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PARNAMIRIM/RN

3. 201354752 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS EMPRESARIAIS CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C - EPP

TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO, 89-A, CASA, CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

4. 2 0 111 2 6 7 8 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLO-
GIA DA AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE EDUCACAO E TECNOLO-
GIA DA AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072, ALTOS, BAIRRO BOSQUE, ABAETETU-
B A / PA

5. 2 0 1111 4 5 6 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE TALLES DE MILETO SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO LTDA - EPP RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PARNAMIRIM/RN

6. 201354507 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE JOINVILLE -
FA C E

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI, JOINVIL-
LE/SC

7. 201354713 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE
CAMPINA GRANDE

CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DE-
SENVOLVIMENTO LTDA

AV SENADOR ARGEMIRO DE FIGUEIREDO, 1901, ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

8. 2 0 111 4 9 9 4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RANIERI, JARDIM FER-
RAZ, BAURU/SP

9. 201354616 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE PELOTAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301, TRÊS VENDAS, PELOTAS/RS

10. 201352807 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE PORTO FERREIRA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. AVENIDA PADRE NESTOR CAVALCANTE MARANHÃO, 40, JARDIM AE-
ROPORTO, PORTO FERREIRA/SP

11 . 201355175 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA MILZA CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA -
ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE CRUZ DAS ALMAS-GOVERNADOR MAN-
GABEIRA. ZONA RURAL, S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS ALMAS/BA

12. 201354747 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE JOINVILLE -
FA C E

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI, JOINVIL-
LE/SC

13. 201354674 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS EMPRESARIAIS CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C - EPP

TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO, 89-A, CASA, CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

14. 201209753 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

60 (sessenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE BOM DES-
PA C H O

INSTITUTO BONDESPACHENSE PRESIDENTE AN-
TONIO CARLOS

BR 262 - KM 480, S/N, ZONA RURAL, BOM DESPACHO/MG

15. 201202090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE
BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL QS 5 - RUA 300 - LOTE, 01, BLOCOS I E II, ÁGUAS CLARAS-TAGUA-
TINGA, BRASÍLIA/DF

16. 201354686 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE PELOTAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301, TRÊS VENDAS, PELOTAS/RS

17. 201352696 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

60 (sessenta) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE PORTO FERREIRA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. AVENIDA PADRE NESTOR CAVALCANTE MARANHÃO, 40, JARDIM AE-
ROPORTO, PORTO FERREIRA/SP

18. 201201403 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA PORTO DAS
MONÇÕES

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MOINHO VE-
LHO LTDA - ME

AV. MONSENHOR SECKLER,, S/N, VILA AMÉRICA, PORTO FELIZ/SP

PORTARIA Nº 308, DE 20 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 4 4 0 5 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS

RUA PARAGUAI, S/N, ESQUINA COM RUA UXIRAMAS, SETOR
CIMBA, ARAGUAÍNA/TO

2. 200903501 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BE-
TIM/MG

3. 2 0 111 8 0 0 6 GEOGRAFIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA GOVERNADOR JAIME CAMPOS, 6390, DRURYS,
BARRA DO GARÇAS/MT

4. 201205795 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV. LO-5, S/N, CENTRO, PALMAS/TO

5. 2 0 1 2 11 0 6 2 DESIGN (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

6. 2 0 111 0 3 2 5 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INESUL DO PA-
RANÁ

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 3457, CENTRO, CURITIBA/PR

7. 201210609 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-
MG

AVENIDA CELINA FERREIRA OTTONI, 4000, PADRE VITOR,
VA R G I N H A / M G

8. 201208896 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1.120, CAIXA POS-
TAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO, CATALÃO/GO

9. 201205614 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO , LAVRAS/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-21T06:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




